5 Исто, 71-72, бр. 173, 13. V 1398; 79-80, бр. 187, 10. IV 1400. 
6 Н. Фејић, Документи о продаји и ослобађању робља из Босне и Дубровника у 
Каталонији (XIV и XV век), Историјски институт, Посебан отисак из Мешовите 
грађе, Београд 1982, 13-14, бр. II, 20. III 1400. 
7 Historijski arhiv Dubrovnik (HAD): Diversa Cancellariae (Div. Canc.) XXXII, fol. 
100’, 27. XI 1397; Div Canc. XXXIII, fol. 120’ 12. IX 1398; Istorijski arhiv Kotor 
(IAK): Sudsko-notarski spisi (SN), 768, 23. VI 1458. 
8 За пружену помоћ приликом транскрибовања појединих теже читљивих 
мјеста у факсимилима објављених докумената и за дио уступљене архивске 
грађе дубровачке провенијенције у претходној напомени дугујемо искрену 
захвалност академику С. Ћирковићу. 
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I 

Historijski arhiv Dubrovnik (HAD): Diversa Notariae (Div. Not.) 
XII fol. 20, 5. IV 1414 

Факсимил: 

Транскрипција: 

Die quinto aprilis 

Radoslaua filia de Radoye Raçich de Neussigne Regni Bosne ac tamen 
ad fidem catolicam batizata sponte et ex certa sua scientia et bona 
voluntate locauit se et opperas suas ser Thome Franchi de Manfredonia 
ad presens mercatori in dicta ciuitate Ragusii, presenti et ipsam 
Radoslauam conducenti ad standum sechum usque ad quinque annos 
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proxime futuros,1 promictens dicta Radoslaua fideliter et legaliter 
sine fraude seruire eidem ser Thome. Et facere omnia eidem possibilia 
actam licita et honesta; furtum non comittere nec volenti comittere 
consentire ymo suas res et bona fideliter saluare et custodire more 
cuiuslibet fidelis famuli. Et quod nullo modo possit ab eo recedere 
finito termino dictorum quinque annorum, et se recederet absque 
licentia ..... ser Thome, possit eam convenire et in carceribus detinere 
per sua libera voluntate et compelere eam ad rediendum sechum donec 
complementum suprascripte sue servitie. Et hoc quia idem Thoma 
proximit et se solempniter obligauit bene tractare dictam Radoslauam. 
Et dare sibi victum et vestitutum condecentem. Promitentes dicte 
partes et cetera. Hoc actum in cancellarie comunis, ser Marinus de 
Zamagna iudex et Ruschus Crixoforouich.2

Превод: 

Дана 5. априла (1414) 
Радослава кћерка Радоја Рачића из Невесиња у краљевству Босне, 
скоро крштена у католичкој вјери, вољно и по својој сигурној 
одлуци и доброј вољи унајмила је себе и свој рад ser Томи Франки 
из Манфредоније, сада трговцу присутном у реченом граду 
Дубровнику, који је саму Радославу довео да станује с њим за 
сљедећих пет година, а Радослава је обећала да вјерно и по 
закону, без преваре служи ономе ser Томи. И да ће му чинити све 
могуће и крађу неће починити, напротив, његове ствари и добра 
ће вјерно пазити и чувати као сваки вјерни слуга. И да не може ни 

1 С обзиром на то да је Невесиње било до средине 20-их година XIV вијека у 
саставу српске државе, а од 1326. до 1340. године прелазило у неколико 
наврата из руку српског краља у руке босанског бана, а послије тога 
дефинитивно постало саставни дио босанске бановине, односно босанског 
краљевства (1377), то је тамошње становништво и у вријеме настајања овог 
документа (1414) морало бити православно. (Види о томе: С. Мишић, Хумска 
земља у средњем веку, Београд 1996, 54, 62, 64). У то нас увјерава и случај 
поменуте Радославе, која је приликом унајмљивања у Дубровнику била 
„крштена у католичкој вјери” (ad fidem catolicam batizata). 
2 Ово писмо је, уз пристанак и обећање уговорних страна, настало у 
општинској канцеларији у присуству чувеног дубровачког племића, ser Марина 
Замањића, судије и словенског канцелара Руска Кристифоровића. 
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на који начин да оде од њега прије завршетка рока од пет година и 
ако буде отишла без дозволе, ser Тома је може казнити и у 
затворима држати по његовој слободној вољи и присилити је да се 
врати с њим док не испуни своју гореписану службу. И ово зато 
што је Тома обећао и свечано се обавезао да ће добро поступати с 
реченом Радославом и да ће јој давати храну и одјећу како 
доликује. Будући да су обје стране дале обећање и остало, ово је 
начињено у општинској канцеларији у присуству ser Марина 
Замањића, судије и Руска Кристифоровића. 

II 
HAD: Div. Not. XXII fol. 95, 15. II 1437. 

Факсимил: 
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Транскрипција: 

Veseochus Veochouich de Isadbra filiam suam legittimam nomine 
Gliubissauam et nunc ad baptismum nominatam Venturinam, annorum 
octo uel circa, dedit et locauit Nucio Antonii de Tonto de Ortona maris 
presenti stipulanti et eam ut infra diceretur conducenti, promittens 
idem Veseochus quod ipsa filia sua nunc nuncupata Venturina sibi 
bene, solicite et diligenter seruire in Ragusio et in Ortona maris in 
domo sue habitationis ad quam terram Ortone ipse Nucius nunc secum 
conducere vult nec sibi furtum faciet nec comittere volentibus 
consenciet imo secundum posse ipsis obviabit. Et versa vice idem 
Nucius promisit dicto Veseocho, quod dictam filiam suam toto dicto 
tempore sanam et infirmam in domo sue habitationis tenebit ac sibi 
dabit victum et vestitum condecentem secundum eius conditionem, et 
eam humane tractabit et tempore sue maritationis illam maritabit cum 
dote vestibus et aliis opportunos, secundum conditionem ipsius Nucii 
et dicte Venturine. Hoc pacto expresse apposito inter dictos 
contrahentes, quod si ipse Veseochus hinc ad annos quinque proxime 
futuros iret Ortonam et dicta filia sua uellet secum recidere Ragusium, 
quod ipse Nucius eam sibi dare et consignare teneatur ac promittere 
eam Ragusium conducere sine aliqua exceptione juris uel facti. Que 
omnia et singula suprascripta dicte partes simul et vicissim firma et 
rata habere promiserunt super se se et omnia cuiuslibet ipsorum bona. 
Renuntiantes iudex et testes ut supra.